
D.D.G.  n. 1436/2019 
  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

SERVIZIO 1 “ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE” 

 

 

Casa di cura “Villa dei Gerani dott. A. Ricevuto s.r.l.” - Erice (TP). Approvazione del progetto di variante al 

progetto approvato con D.D.S. 2466 del 31.12.2015 e incremento dei posti letto accreditati. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 
Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Vista la L.R. 8 novembre 1988, n. 39; 

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 
riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-
quater introdotti dal decreto legislativo n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 
coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002 e, in 
particolare, l’articolo 4; 

Vista      la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del servizio sanitario 
regionale”; 

Visto il D.A. 26 ottobre 2012 “Il Piano della riabilitazione”, pubblicato nella GURS del 21 
dicembre 2012, n. 54; 

Visto         il D.P.R.S. del 14 giugno 2016, n. 12, Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni; 

Visto il D.D.G. 20 dicembre 2016 n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto 
individuale di Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato 
il 13 dicembre 2016 tra il Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico e il Dott. Antonio Colucci; 

Visto il D.P.R.S. 16 febbraio 2018 n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è 
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie 
e Osservatorio Epidemiologico; 



Vista la Circolare n. 17/2014 del 30 dicembre 2014 “Definizione di procedure uniformi per lo 
svolgimento delle verifiche per l’accreditamento”; 

Visto il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti 
per l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate 
della Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica 
del D.A. n. 890/2002”; 

Visto      il D.A. n. 319 del 2.3.2016 “Adeguamento della Regione Siciliana a quanto previsto 
dall'Intesa Stato Regioni n. 259/CSR del 20.12.2012 dell’Intesa Stato Regioni del 
19.02.2015 rep. n. 32/CSR: elenchi dei requisiti generali organizzativi, strutturali e 
tecnologici per l'esercizio delle attività sanitarie e per l'accreditamento. Definizione dei 
tempi per l'adeguamento. Percorso per l'istituzione dell'organismo tecnico 
accreditante”; 

Visto  il D.A. 31.03.2017, n. 629 di riorganizzazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 
2.4.2015 n. 70, pubblicato nel supplemento ordinario della GURS p. I del 14.4.2017, n. 
15; 

Visto il D.A. 11.01.2019, n. 22 “Adeguamento della rete ospedaliera al D.M. 2 aprile 2015, n. 
70”, pubblicato nel supplemento ordinario della GURS p. I del 8.2.2019, n. 6; 

Visto il D.D.G. 937 del 16.05.2013 con il quale è stato approvato il progetto per l’aumento di 
19 posti letto in regime libero professionale presso la Casa di Cura “Villa dei Gerani A. 
Ricevuto s.r.l.”; 

Visto  il D.D.S 2466 del 31.12.2015 con il quale è stato approvato in linea tecnico sanitaria il 
progetto per l’aumento dei posti letto in attività libero professionale della casa di cura 
Villa Dei Gerani sita in via Manzoni, 83 91016 Casa Santa Erice (TP); 

Vista  la nota prot. 36916 del 14/05/2018 con la quale il Dipartimento Pianificazione 
Strategica esprime parere favorevole sulla richiesta di rimodulazione con aumento da 
70 ad 80 dei posti letto accreditati inoltrata dal legale rappresentante della Casa di Cura 
“Villa dei Gerani A. Ricevuto s.r.l.” sita in via Manzoni, 83 91016 Casa Santa Erice (TP), 
con nota 116 del 30.5.2017; 

Vista  l’istanza prot. n. 60 del 16.4.2019 acquisita al protocollo n. 32608 del 17.04.2019 con la 
quale il Legale rappresentante della Casa di Cura “Villa dei Gerani A. Ricevuto s.r.l.”, 
conformemente al parere reso dal Dipartimento Pianificazione Strategica con nota 
prot. 36916 del 14/05/2018 chiede l’approvazione del progetto di variante al progetto 
approvato con D.D.S 2466 del 31.12.2015; 

Vista la nota prot. n. 51061 del 20.06.2019 con la quale sono state formulate alcune 
prescrizioni cui la Casa di Cura “Villa dei Gerani dott. A. Ricevuto” dovrà ottemperare in 
fase di realizzazione del progetto trasmesso con la citata nota prot. n. 60 del 16.4.2019; 

Ritenuto  di dover approvare, sotto il profilo igienico sanitario, il progetto   per la trasformazione 

e ampliamento dei posti letto accreditati della Casa di Cura “Villa dei Gerani A. Ricevuto 

s.r.l.” sita in via Manzoni, 83 91016 Casa Santa Erice (TP); 

        DECRETA 

Art. 1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti 
integranti e sostanziali del dispositivo è approvato, sotto il profilo tecnico sanitario, il 
progetto per la trasformazione e ampliamento dei posti letto accreditati della Casa di 
Cura “Villa dei Gerani A. Ricevuto s.r.l.” sita in via Manzoni, 83 91016 Casa Santa Erice 
(TP). 



 La Casa di Cura, in fase di realizzazione del progetto, dovrà ottemperare alle 
prescrizioni di cui alla nota prot. n. 51061 del 20.06.2019. 

Art. 2 In seguito alla rimodulazione di cui al presente decreto, conformemente al parere reso 
dal Dipartimento Pianificazione Strategica con nota prot. 36916 del 14/05/2018, la casa 
di cura Villa dei Gerani di sita in via Manzoni, 83 91016 Casa Santa Erice (TP) assumerà il 
seguente assetto organizzativo: 

COD. DISCIPLINA SPECIALISTICA POSTI LETTO 
ACCREDITATI 

POSTI LETTO IN 
ATTIVITA’ LIBERO 
PROFESSIONALE 

09 Chirurgia generale 10 - 

     36 Ortopedia e traumatologia 22 - 

43 Urologia 08 - 

64 Oncologia Medica 10 - 

56 Riabilitazione 20 - 

98 DS per le discipline autorizzate 10 - 

- Per le discipline autorizzate - 09 

TOTALI 80 09 

Art.  3 L’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla presentazione, da parte 
dell’Amministratore delegato Casa di Cura “Villa dei Gerani A. Ricevuto s.r.l.” entro il 
temine di 90 giorni dalla notifica del presente provvedimento, della richiesta di 
concessione edilizia ed alla validità della stessa, se prevista per la realizzazione 
dell’opera di che trattasi. Nel caso in cui sia necessario acquisire la concessione edilizia 
per la realizzazione del progetto approvato con il presente provvedimento, è fatto 
obbligo al Legale rappresentante della Casa di Cura “Villa dei Gerani A. Ricevuto s.r.l.” 
di trasmettere al DASOE copia della ricevuta di deposito della richiesta di concessione 
edilizia. 

Art.  4 Il presente provvedimento perderà la sua efficacia nel caso in cui l’Autorità 
competente riscontri motivi ostativi al rilascio della concessione edilizia, se prevista per 
la realizzazione dell’opera di che trattasi. 

Art.  5  È fatto obbligo al Legale rappresentante della Casa di Cura “Villa dei Gerani A. Ricevuto 
s.r.l.” di munirsi delle necessarie autorizzazioni non di competenza di questa 
Amministrazione e di rispettare quant’altro previsto dalla normativa vigente in materia 
di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato alla Salute e, per 
estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.  
08/07/2019 
                                                                    F.to                                                                                 
                     Il Dirigente Generale  
                       Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  
 
Il Dirigente del Servizio 1 
 (Dott. Antonio Colucci)  
 
 

 
 
 

 


